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Ráda bych poděkovala své rodině, přátelům a všem spolupracovníkům, kteří se podíleli na

výzkumu popsaném v této práci. Za počáteční nasměrování na vědeckou dráhu vděčím

především prof. Danielu Fryntovi a prof. Petru Volfovi. Daniel má jedinečnou zásluhu na tom,

že jsem coby středoškolák našla odvahu dát se na cestu biologa a vědeckého pracovníka a

Petr mě zase přivedl k parazitologii a studiu leishmanií a jejich přenašečů. Nelze tady

jmenovat všechny starší kolegy a učitele, kteří mi potom byli vzorem, všechny mé vrstevníky,

kteří vždycky tvořili inspirativní a přátelské prostředí při našem bádání a mé studenty, kteří
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atmosféru. Děkuji vám všem, bez vás by to nešlo a jen s vámi moha být moje práce radostí!

Výzkum našeho týmu by byl ovšem nemyslitelný bez spolupráce se zahraničními
partnery, už proto, že objektem našeho zájmu je parazit hojný v tropických a subtropických
oblastech, v naší zemi ale téměř neznámý a opomíjený. Ráda bych jmenovala nejvýznamnější
zahraniční partnery, se kterými jsme měla čest spolupracovat. V první řadě je to prof. Robert
Killick-Kendrick (1929-2011), jeden ze zakladatelů našeho oboru, který společně se svou
ženou Mirelle osobně založil i některé z kolonií, které dosud v Praze fungují, a zasvětil na
počátku 90. let prof. Volfa do tajů péče o flebotomy. Velice si cením spolupráce s prof.
Alonem Warburgem z Hebrew University v Jeruzalému, který spolupracuje dlouhodobě
s naší laboratoří, vedl náš společný výzkum VL v Etiopii a pobýval několikrát i v Praze. Díky
prof. Paulu Batesovi z Lancaster University máme možnost pracovat s unikátními izoláty
leishmanií, s prof. Michaelem Milesem a Dr. Matthewem Yeo z London School of Hygiene
and Tropical Medicine zase spolupracujeme na výzkumu sexuálního rozmnožování
leishmanií, s prof. Debbie Smith a Dr. Johanesem Doelem z University of York na výzkumu
proteinů HASP a SHERP leishmanií, s Prof. Evou Gluenz a Dr. Tomem Beneke z Oxford
University na výzkumu proteinů bičíku leishmanií, s Dr. Aysheshimem Kassahunem z Addis
Ababa University jsme prováděli terénní výzkum v Etiopii. Jsem vděčná těmto i mnoha
dalším skvělým zahraničním kolegům, s nimiž můžeme osobně úzce spolupracovat, což
tvoří základ tvůrčí a přátelské atmosféry mezi „flebotomaři“ a „leishmaniaky“ napříč
laboratořemi a zeměmi světa.
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Seznam zkratek
CL kožní (kutánní) leishmanióza (Cutaneous Leishmaniasis)

VL viscerální leishmanióza (Visceral Leishmaniasis)

MCL muko-kutánní leishmanióza (Muco-Cutaneous Leishmanaiasis)

PKDL Post Kala-Azar Dermal Leishmaniasis

LPG lipofosfoglykan (Lipophosphoglycan)

PM peritrofická matrix (Peritrophic Matrix)

PSG Promastigote Secretory Gel

SV stomodeální valva (Stomodeal Valve)

GFP zelený fluorescenční protein (Green Fluorescent Protein)

RFP červený fluorescenční protein (Red Fluorescent Protein)

PCR polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

RH rezervoárový hostitel (Reservoir Host)

AP anteriorní plug (Anterior Plug)

HASP Hydrophilic Acylated Surface Protein

SHERP Small Hydrophilic ER‐associated Protein

C. Culicoides

L. Leishmania

Lu. Lutzomyia

P. Phlebotomus

S. Sergentomyia

A. Arvicanthis

M. Mastomys
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1. ÚVOD DO STUDOVANÉ PROBLEMATIKY

1. 1. TÉMA A ČLENĚNÍ PRÁCE

Veškerý výzkum, který tato habilitační práce zahrnuje, vznikal na katedře parazitologie PřF
UK v laboratoři vedené prof. RNDr. Petrem Volfem, CSc. Na katedru jsem nastoupila v roce
1994 v rámci postgraduálního studia, po dokončení magisterského studia na katedře
zoologie téže fakulty. Náš výzkum interakcí mezi leishmaniemi a jejich přenašeči – flebotomy
byl možný díky unikátní kolekci kolonií flebotomů, kterou na katedře založil prof. Volf na
počátku devadesátých let. Zatímco tenkrát čítala tři druhy flebotomů (P. papatasi, P.
duboscqi a Lu. longipalpis), dodnes se tato kolekce rozrostla na devět druhů Starého světa a
dva novosvětské, takže svým rozsahem nemá prakticky ve světě obdoby. Protože tato
kolekce pokrývá přenašeče téměř všech důležitých druhů leishmanií patogenních pro
člověka, umožňuje nám pracovat s širokým spektrem těchto parazitů a zkoumat nejrůznější
aspekty jejich interakcí s přenašeči.

Zpočátku jsem byla jako člen výzkumného týmu zapojena do různých interních i
mezinárodních projektů vedených prof. Volfem. Od roku 2013 jsem jako hlavní řešitel
projektu GAČR vedla výzkum zaměřený na vývoj a sexuální rozmnožování L. donovani ve
flebotomech (2013 - 2016). Kromě vývoje leishmanií v přenašečích jsem se začala zabývat i
přenosem leishmanií na hostitele a infektivitou hostitelů pro flebotomy. Kromě klasických
laboratorních modelů (myš, křeček, morče) jsme s mými spolupracovníky a studenty zaváděli
na katedře chov dalších druhů hlodavců (Arvicanthis niloticus, Arvicanthis neumanni,
Mastomys natalensis, Cricetulus migratorius, Phodopus sungorus, Lagurus lagurus). Začali
jsme studovat hostitelskou kompetenci těchto hlodavců pro různé druhy leishmanií, a to
hlavně v rámci projektu GAČR zaměřeného na výzkum role subsaharských hlodavců rodu
Arvicanthis a Mastomys jako hostitelů leishmanií, který vedu jako hlavní řešitel od roku 2017.

Ze svých 38 původních prací publikovaných v impaktovaných časopisech jsem se
pokusila vybrat tu podstatnější část - 21 článků, které představují průřez hlavními směry
mého výzkumu zhruba od roku 2004. Nejsou zde tedy zahrnuty práce, které byly již součástí
mé disertační práce (pět publikací z let 1997-2006) ani práce, které úzce nesouvisí se zde
prezentovanou tematikou (zbylých 12 publikací). Ústředním tématem je vývoj leishmanií ve
flebotomech a mechanismy kontrolující vnímavost a rezistenci flebotomů vůči leishmaniím.
Toto široké téma, zastoupené deseti publikacemi, shrnuje kapitola 2. 1. Do kapitoly 2. 2. jsou
odděleny tři publikace, jejichž hlavní náplní je výzkum sexuálního rozmnožování leishmanií.
Třetí kapitola je věnovaná výzkumu alternativních přenašečů leishmanií (tři publikace
v kapitole 2. 3.) a poslední část shrnuje publikace věnované rezervoárovým hostitelům
leishmanií a experimentálním infekcím hostitelů (pět publikací v kapitole 2.4.). Celá práce je
uvedena literárním přehledem, rozděleným do šesti kapitol (kapitoly 1.2. až 1.7.), jehož cílem
je zasvětit čtenáře do současného stavu poznání studované problematiky.
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1. 2. LEISHMANIE A LEISHMANIÓZY

Leishmanie (Kinetoplastida: Trypanosomatidae) jsou dvojhostitelští paraziti, jejichž životní
cyklus se odehrává mezi savčím hostitelem a hmyzím přenašečem. Specifickými přenašeči
leishmanií jsou flebotomové, drobní zástupci dvoukřídlého hmyzu (Diptera: Psychodidae).
Spektrum savčích hostitelů leishmanií je široké, nejčastěji jsou to hlodavci, ale jsou i druhy
leishmanií vázané např. na šelmy, damany, vačice, chudozubé, či klokany (shrnuto v [1]).

Parazit koluje mezi flebotomy a rezervoárovými hostiteli a člověk se většinou nakazí
jen náhodně. Leishmaniózy jsou tedy typické zoonózy, rozšířené ve více než stovce zemí
celého světa od tropů po jih mírného pásu. Z přibližně třiceti druhů leishmanií jich lidské
onemocnění může vyvolávat dvacet [2]. V závislosti na druhu leishmanie i imunitní odpovědi
hostitele má onemocnění různé podoby, přičemž jeden typ nemoci je působen několika
druhy leishmanií a naopak, jeden druh leishmanie může na základě různých podmínek

[…]

výborným laboratorním modelem pro studium asymptomatického typu onemocnění
působeného L. donovani [111].

Náš výzkum se ubíral i směrem hledání rezervoárových zvířat v endemických
lokalitách, konktrétně v Etiopii, kde sice VL ohrožuje životy tisíců lidí, ale role RH L. donovani
stále není jasná. Tento výzkum probíhal v rámci mezinárodního grantu od nadace Billa a
Melindy Gatesových a spolupracovali jsme s kolegy z izraelské Hebrew University a etiopské
Addis Ababa University. Odchyt hlodavců probíhal na 41 lokalitách, odchyceno bylo 586
hlodavců 21 rodů a 38 druhů. DNA leishmanií byla detekována pomocí qPCR kinetoplastové
DNA a druhová příslušnost ověřena sekvenací ITS1 genu. Kinetoplastová DNA leishmanií byla
přítomna u 8.2% hlodavců, přičemž L. donovani byla prokázána u Arvicanthis sp., Mastomys
erythroleucus a Gerbilliscus nigricaudus a L. tropica u Arvicanthis sp., Acomys sp. a Gerbillus
nanus. Tato práce prokázala, že hlodavce je třeba považovat za potenciální rezervoárové
hostitele leishmanií v těchto endemických lokalitách [112]. Další výzkum byl poté cílený na
detekci leishmanií u netopýrů. Přirozené infekce netopýrů leishmaniemi byly popsány z
Nového světa, ale ze Starého světa dosud takové důkazy chyběly. Na různých lokalitách
Etiopie bylo odchyceno 163 netopýrů – zástupců 23 druhů osmnácti rodů. Z tohoto počtu
byla kDNA leishmanií přítomna u 4.9% jedinců, přičemž sekvenace genů pro ITS prokázala, že
šlo o L. tropica (u netopýrů druhu Cardioderma cor) a L. major (u druhu Nycteris hispida).
Popsali jsme tedy poprvé přítomnost leishmanií u netopýrů Starého světa, což je výzvou pro
další výzkum jejich potenciální rezervoárové role [113].

Na tento terénní výzkum navazují v současné době laboratorní experimenty. Na
katedře parazitologie jsme zavedli chov subsaharských druhů hlodavců Arvicanthis
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neumanni, A. niloticus a Mastomys natalensis. V rámci projektu podporovaného agenturou
GAČR je testujeme jako možné rezervoárové hostitelé (RH) tří druhů subsaharských
leishmanií. V roce 2018 jsme dokončili sérii pokusů s L. major, původcem CL. Hlavními RH L.
major jsou Rhombomys opimus ve Střední Asii a Psammomys obesus a hlodavci rodu
Meriones v oblasti Severní Afriky a Předního východu, ovšem RH L. major v subsaharské
Africe dosud známi nejsou. Paraziti nebo jejich DNA byli detekováni v několika druzích
hlodavců žijících v této oblasti, mezi nimi nejčastěji právě v zástupcích rodů Arvicanthis a
Mastomys. Samotná přítomnost parazita ale neznamená, že jde opravdu o RH. Je nutno
odlišit skutečného RH od hostitele náhodného, který není schopen nakazit přenašeče a
podporovat tedy životní cyklus parazita. Takový důkaz se dá nejlépe provést pomocí
xenodiagnostiky, tedy sání naivních přenašečů (flebotomů) na nakaženém hostiteli
s následným průkazem leishmanií ve flebotomech. Pomocí experimentálních infekcí
hlodavců jsme mohli porovnat tři druhy hostitelů v délce trvání infekce, množství a lokalizaci
leishmanií v jejich těle a jejich infektivitu a atraktivitu pro flebotomy. Výsledky ukazují, že ve
všech třech studovaných druzích hlodavců lze leishmanie prokázat po několik měsíců a bez
viditelných zdravotních komplikací a že tito hlodavci jsou infekční pro flebotomy. Ovšem
v případě Mastomys natalensis jsme zaznamenali vyšší procento nakažených jedinců,
generalizovanější distribuci leishmanií a delší období infektivity pro flebotomy než u druhů
rodu Arvicanthis, což naznačuje, že zástupci rodu Mastomys hrají významnější rezervoárovou
roli v koloběhu L. major v subsaharské oblasti. Je zajímavé, že infektivita různých použitých
izolátů L. major se významně lišila, izolát z Předního východu působil slabší infekce než
subsaharské izoláty.

V současné době ověřujeme vnímavost hlodavců rodu Arvicanthis a Mastomys k dalším
druhům leishmanií patogenních pro člověka v subsaharské Africe - L. donovani a L. sp.
z Ghany.

Dalším naším cílem je testování morčat jako modelových zvířat pro výzkum
leishmanióz působených leishmaniemi podrodu Mundinia. Morčata jsou jediným dosud
známým zvířetem, ve kterém se úspěšně vyvíjí L. enriettii, s ostatními druhy podrodu
Mundinia nebyly experimentální infekce hostitelů zatím prováděny.

Pracujeme také na zavedení modelového využití dalších druhů hlodavců ve výzkumu
leishmanióz. Ověřujeme hostitelskou kompetenci křečíků čínských (Cricetulus migratorius),
křečíků džungarských (Phodopus sungorus) a pestrušek písečných (Lagurus lagurus) pro
různé druhy leishmanií. Podle předběžných výsledků experimentálních infekcí L. major jsou
křečíci čínští dobrým modelem přirozeného hostitele tohoto parazita, křečíci džungarští jsou
velmi vnímaví a nedokážou onemocnění kontrolovat obdobně jako imunodeficientní BALB/c
myši („non-healing phenotype“). Naproti tomu pestrušky jsou sice také vnímavé a parazit se
šíří do vnitřních orgánů, ale dochází u nich k hojení lézí („healing phenotype“). Dále
testujeme vnímavost těchto druhů hlodavců pro L. donovani, L. braziliensis a L. peruviana.
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