BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v. v. 1.

Závěrem oponentského posudku mohu konstatovat, že RNDr. Jovana Sádlová, Ph.O. předložila k
obhajobě v rámci habilitačního řízení vynikající habilitační práci, která více než splňuje požadavky
Habilitačního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Doporučuji ji proto v souladu s
platnými předpisy jako podklad k udělení vědecko-pedagogické hodnosti Docentka v oboru
Parazitologie.

Oponentský posudek vypracoval:

V českých Budějoviccích dne 30. listopadu 2019
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